CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
……….., ngày ….. tháng …. năm ………

ĐƠN KHỞI KIỆN
(v/v: Ly hôn)
Kính gửi:  TÒA ÁN NHÂN DÂN (1) ………………………………….…
Người khởi kiện:..................................................................
Địa chỉ:.................................................................................
Số điện thoại: ……………(nếu có); số fax: ……………….(nếu có)
Địa chỉ thư điện tử: ………........................................ (nếu có)
Người bị kiện:........................................................................
Địa chỉ....................................................................................
Số điện thoại: …………………(nếu có); số fax: …………….(nếu có)
Địa chỉ thư điện tử: ………........................................... (nếu có)
Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan (nếu có):....................
Địa chỉ......................................................................................
Số điện thoại: …………………(nếu có); số fax: ……………….(nếu có)
Địa chỉ thư điện tử: ………............................................. (nếu có)
Yêu cầu Toà án nhân dân (1)………… giải quyết những vấn đề sau đối với bị đơn:
1. Về quan hệ hôn nhân: Năm ………., chúng tôi kết hôn trên cơ sở tự nguyện, có tổ chức lễ cưới theo phòng tục truyền thống, có đăng ký kết hôn tại UBND ………………
Thời gian đầu cuộc sống vợ chồng với hòa thuận hạnh phúc, nhưng mấy năm về sau phát sinh mâu thuẫn nên thường cãi vã. Anh……... nghiện rượu nên thường xuyên gây sự, đánh đập, ngược đãi tôi.
Bố mẹ chồng thường bao che cho con trai nên sỉ nhục và đuổi tôi ra khỏi nhà. Những lần va chạm chính quyền địa phương, khu phố đều đến can thiệp nhưng anh… vẫn không sửa đổi tính cách.
Anh.…. không có công việc ổn định, không có trách nhiệm với vợ con. Vì vậy, khi con tôi được khoảng một tuổi thì vợ chồng phát sinh mâu thuẫn trầm trọng, chúng tôi sống ly thân về mặt tình cảm từ đó đến nay.
2. Về con chung: Trong quá trình chung sống, chúng tôi có.. con chung là cháu: ............., sinh ngày ............... Do cháu đang còn nhỏ, nay ly hôn tôi đề nghị Tòa án giao cho tôi được trực tiếp nuôi con, anh ……….. có nghĩa vụ cấp dưỡng nuôi con đến khi cháu trưởng thành.
3. Về tài sản: Trong quá trình chung sống, chúng tôi không có tài sản chung. Nay ly hôn không yêu cầu tòa án giải quyết.
4. Về công nợ: Trong quá trình chung sống, chúng tôi không có công nợ chung. Nay ly hôn không yêu cầu tòa án giải quyết.
Danh mục tài liệu, chứng kèm theo đơn khởi kiện gồm có:
1. Chứng minh nhân dân (bản chứng thực)
2. Sổ hộ khẩu (Bản chứng thực)
3. Giấy khai sinh (Bản chứng thực)
4. Đăng ký kết hôn
5. Một số giấy tờ khác có liên quan
(Các thông tin khác mà người khởi kiện xét thấy cần thiết cho việc giải quyết vụ án) (6) ............................
Trên đây là toàn bộ những yêu cầu của tôi, đề nghị tòa án xem xét, giải quyết. Ngoài ra tôi không khiếu nại gì thêm, nếu sai tôi xin chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật.
Kính mong quý Tòa xem xét giải quyết trong thời hạn luật định.
Tôi xin trân trọng cảm ơn!
NGƯỜI KHỞI KIỆN